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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. С ростом глубины карьеров изменяются физико-

механические свойства горных пород, увеличивается их крепость и

обводнённость, что предъявляет высокие требования к технологии

разрушения массивов взрывным способом, который является одним из

наиболее дорогостоящих технологических процессов. Доля затрат на

буровзрывные работы в условиях глубоких карьеров достигает в себестоимости

добычи 1 т полезного ископаемого 30-35% и имеет тенденцию к дальнейшему

росту.

С конца ХХ века широкое применение нашли эмульсионные

взрывчатые вещества, изготовляемые на горных предприятиях вблизи мест

их применения. Достигнут существенный прогресс в развитии рецептурного

состава эмульсионных ВВ, средств инициирования зарядов, технологии и

комплексной механизации взрывных работ.

Существующие в ПАО «Ураласбест» параметры буровзрывных работ,

обеспечивающие высокое качество взрывания, тем не менее допускают

возможность переизмельчения разрушенной горной массы, что в ряде

случаев ведет к потерям полезного материала, особенно при диверсификации

производства и реализации принципов комплексного использования недр.

Переизмельчение, особенно в осенне-весенний период, ведет к

повышению влажности руды, поэтому при подготовке к пневматическому

обогащению требуется повышенный расход газа для ее предварительной

сушки. При производстве теплоизоляционных материалов из пород

Баженовского месторождения, а также строительного щебня различных

марок переиземльчение взрывом ведет к увеличению потерь природного

сырья.

Как показывает практика применительно к специфическим условиям

разработки месторождений при добыче асбестовых руд не все

апробированные способы управления энергией взрыва могут быть
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эффективно использованы. В этой связи изыскание новых способов

управления энергией взрыва с целью является актуальной задачей.

Тема исследований соответствует направлению исследований, указанных в

паспорте научной специальности 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение пород,

рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика», а именно: 9. Развитие

теории и разработка способов и средств разрушения и предразрушения

горных пород механическими, взрывными, гидравлическими, тепловыми,

электрофизическими, комбинированными и другими воздействиями.

Целью работы Целью работы является разработка уточненной методики

обоснования параметров взрывного разрушения пород для достижения

рациональной степени дробления руд и скальных пород при комплексном

использовании недр.

Идея работы Идея работы заключается в комплексном учете совокупности

технологических требований к процессу бурения и заряжания скважин, а

также способов контроля характеристик эмульсионных взрывчатых веществ

при подготовке технологических взрывов на асбестовых карьерах.

Объект исследования – Объект исследования – технология буровзрывных

работ при разрушении руд и пород на сложноструктурном месторождении

хризотил-асбеста.

Предмет исследования – параметры буровзрывных работ, обеспечивающие

снижение переизмельчения горной массы, безопасность, составы и

вариабельность характеристик эмульсионных ВВ в процессе заряжания

взрывных скважин.

Задачи исследований:

1. Анализ и прогнозирование изменения горно-геологических условий

ведения горных работ и показателей буровзрывного комплекса в динамике

разработки асбестовых месторождений.
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2. Изучение и оценка прочностных свойств горных пород как основы для

адаптации параметров взрывных работ при установленных требованиях к

качеству дробления.

3. Совершенствование эффективного использования эмульсионных ВВ

местного изготовления на основе исследования их свойств и характеристик.

4. Разработка уточненной методики обоснования параметров БВР на основе

исследования способов повышения качества подготовки породных массивов,

при разрушении пород с меняющимися физико-механическими свойствами.

5. Опытно-промышленная оценка предложенных способов, технических и

технологических решений, обеспечивающих повышение эффективности и

безопасности буровзрывного комплекса.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Общий тренд изменения предела прочности пород на сжатие от

величины отскока бойка молотка Шмидта сохраняется для различных

литотипов: габбро, празиниты, магматические породы и

серпентиниты и позволяет получить зависимости, характеризующие

расчетную взаимосвязь размеров ЛНС.

2. При взрывной подготовке массива сокращение доли пород

некондиционной фракции (0-100 мм) с 55,9% до 38% достигается

комплексным управлением энергией взрывного разрушения с

одновременным уменьшением диаметра скважин с 244,5 мм до 215,9

мм и применением рассредоточенных скважинных зарядов с

использованием пневматических затворов и заглушек

технологических перебуров рекомендованной конструкции.

Дальнейшее сокращение доли мелких фракций до уровня 23,3-31,3%

обеспечивается введением в раствор ЭВВ 11% поваренной соли.

3. Оценку качества изготавливаемых ЭВВ в период подготовки

технологических взрывов рекомендуется основывать на

разработанной методике оперативного определения плотности ЭВВ и
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высоты колонки скважинных зарядов.

Научная новизна исследования заключается в:

- получении зависимостей, характеризующих расчетную взаимосвязь

предела прочности пород на сжатие и размеров ЛНС от величины отскока

бойка молотка Шмидта;

– обосновании экспресс-метода оперативного определения плотности ЭВВ и

высоты колонки скважинных зарядов в период подготовки технологических

взрывов;

- экспериментальной оценке способов управления энергией взрывного

разрушения горных пород зарядами ЭВВ, основанных на добавлении

ингибиторов из хризотилового волокна, а также введении хлорида натрия в

раствор окислителя матрицы порэмита взамен части аммиачной селитры;

- определении соответствия матрицы Порэмита 1А требованиям ООН, что

обеспечивает ее безопасное использование.

Практическая значимость исследования состоит в:

- разработке уточненной методики расчёта параметров БВР, обеспечивающих

снижение переизмельчения горной массы;

- оцененных способах эффективности управления энергией взрывного

разрушения скальных массивов горных пород зарядами ЭВВ с добавлением

ингибиторов хризотилового волокна и хлорида натрия (NaCl);

- сокращении доли пород некондиционной фракции (0-100 мм) с 55,9% до

38% за счет комплексного управления энергией взрывного разрушения с

одновременным уменьшением диаметра скважин с 244,5 мм до 215,9 мм и

применением рассредоточенных скважинных зарядов с использованием

пневматических затворов и заглушек рекомендованной конструкции;

- стабилизации плотности ЭВВ и пределов её варьирования в процессе

заряжания скважин на базе созданной передвижной лаборатории.
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Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций подтверждается корректностью постановки задач и

применяемых методов исследования, в том числе натурных,

представительностью исходных и статистических данных опытных

промышленных взрывов, основывается на апробированных положениях

теории взрывного разрушения горных пород и подтверждается сходимостью

теоретических выводов и практических рекомендаций.

Реализация результатов исследования. Разработанные методики,

обеспечивающие снижение некондиционной фракции (0-100мм), сокращение

затрат на подготовку горной массы к выемке и организацию контроля и

устранения колебаний плотности ЭВВ при изготовлении взрывчатой смеси в

процессе заряжания скважин для более равномерного дробления пород

используются при ведении горных работ в ПАО «Ураласбест».

Личный вклад автора состоит в постановке задач исследования, разработке

и обосновании основных параметров бурения и взрывания при обеспечении

эффективного использования ЭВВ для снижения переизмельчения горной

массы при производстве технологических взрывов, а также разработке

организационных мероприятий, реализующих снижение затрат и повышение

экономической эффективности буровзрывного комплекса при эксплуатации

Баженовского месторождения хризотил – асбеста.

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались и

обсуждались на: XIII-XVI Международных научно-технических

конференциях «Технологическое оборудование для горной и нефтегазовой

промышленности: Чтения памяти В. Р. Кубачека», (Екатеринбург, 2015-19

гг.), научно-технических конференциях «Технология и безопасность

взрывных работ» в рамках Уральского горнопромышленного форума,

(Екатеринбург, 2012-2022гг.), Уральском горнопромышленном съезде

(Екатеринбург, 2011г.), а также научных семинарах ИГД УрО РАН и

технических совещаниях АО «Ураласбест».
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Методы исследований: использован комплексный подход, включающий

экспериментальные исследования свойств горных пород в естественном

залегании, фактических параметров сетки и глубины скважин и размещения

зарядов ВВ, теоретическое и экспериментальное изучение свойств и

взрывчатых характеристик эмульсионных ВВ местного изготовления,

регрессионный и корреляционный анализ, методы теории вероятностей и

математической статистики, метод натурных наблюдений, методы технико-

экономического анализа.

Публикации. Основные результаты диссертации опубликованы в 16

работах, в том числе 6 – в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК РФ, является соавтором 3 патентов.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 4 глав

и заключения, изложенных на 187 страницах машинописного текста,

содержит 53 рисунка, 31 таблицу, список литературы из 131 наименования.

Автор чтит память профессоров Корнилкова М.В. и Латышева О.Г., под

руководством и при консультациях которых был выполнен значительный

объем представленных исследований.
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1. АНАЛИЗ ТЕОРИИ И ПРАКТИКИ АДАПТАЦИИ ПАРАМЕТРОВ

БУРОВЗРЫВНОГО КОМПЛЕКСА ПРИ ОТРАБОТКЕ

МЕСТОРОЖДЕНИЯ ХРИЗОТИЛ АСБЕСТА ПАО «УРАЛАСБЕСТ»

1.1 Анализ влияния меняющихся горно-геологических условий

разработки на технологию взрывного разрушения локальных массивов

Сырьевой базой для крупнейшего объединения России по добыче,

переработке и обогащению асбестовых руд ПАО «Ураласбест», является

сложноструктурное Баженовское месторождение, приуроченное к массиву

ультраосновных пород, имеющему линзообразную форму и вытянутому в

длину на 30 км при ширине от 1,1 до 3,5 км [12].

Рисунок 1.1 – Поперечный разрез карьера ПАО «Ураласбест»

по линиям 190 и 209, Центральный участок
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Рисунок 1.2 – Поперечный разрез карьера ПАО «Ураласбест»

по линии 66 и 54, Южный участок

С севера и запада к массиву ультраосновных пород примыкают габбро, а с

востока и юга – граниты. Вдоль контакта ультраосновного массива с габбро и

гранитами развиты мощные полосы тальк - карбонатных пород и сер-

пентинитов.

Массив ультраосновных пород представлен перидотитами, пироксенитами,

дунитами и другими метаморфическими производными. Наряду с выше

упомянутым, встречаются дайки диоритов и диабазов.

Месторождение характеризуется разнообразием типов руд по фракционному

составу волокон. Строение асбестовых залежей зональное.

Коэффициент крепости руд и пород по шкале проф. М.М. Протодьяконова

изменяется от 2 до 13 единиц, а объемная масса варьирует от 2,5 до 3,1 т/м3.

Классификация пород и руд месторождения по крепости, трещиноватости и

взрываемости представлена в таблице 1.1.
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К группе скальных пород относятся габбро, перидотиты, диориты,

серпентиниты. Из них наибольшее распространение на месторождении

имеют серпентиниты и перидотиты. Асбестовые руды месторождения

представлены серпентинитами плотными, серпентинитами из зоны мелкой

сетки, серпентинитами с продольно-волокнистым асбестом, серпентинитами

весьма плотными, перидотитами из зоны отороченных жил асбеста,

серпентинитами из зоны крупной сетки. [12]

Важными факторами, влияющими на взрываемость и устойчивость

горных массивов, при отработке месторождения считается степень

трещиноватости, ориентировка систем трещин, разбивающих массив на

отдельные блоки, сложная структура локальных массивов и многосортность

руд. Типовым проектом производства буровзрывных работ на карьерах ПАО

«Ураласбест» принята следующая классификация руд и пород по

взрываемости, крепости и трещиноватости, представленная в таблицах 1.1,

1.2.

Таблица 1.1 – Классификация пород Баженовского месторождения по

трещиноватости и взрываемости

№

п/п

Наименование

пород

Степень

взрывае-

мости

Коэффи-

циент

крепости

пород

Категория

трещино-

ватости

Средний

диаметр

отдель-

ности, м

Категория

взрывае-

мости

1 2 3 4 5 6 7

1

Серпентиниты

выветрелые,

оталькованные,

сильно

рассланцованные,

песчано-глинистые

отложения

Легко-

взрываемые
5 – 6 I до 0,1 I
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Продолжение таблицы 1.1

2
Серпентиниты

рассланцованные

Средне-

взрываемые
6 II - III 0,1-0,5 II

3

Тальк-карбонатные

породы,

плотные серпентиниты,

серпентиниты: из зоны

мелкой сетки, с

продольноволокнистым

асбестом, габбро,

выветрелые

перидотиты

Трудно-

взрываемые

6 - 8

III - IV

0,5-1,0

III

4

Перидотиты: весьма

плотные, из зоны

отороченных жил;

серпентиниты,

в т.ч. из области

крупной сетки

Весьма

трудно-

взрываемые

8 – 10 IV - V 1,0-1,5 IV

5 Диориты,

мелкозернистые

граниты и габбро,

весьма плотные

перидотиты

Исключи-

тельно

трудно-

взрываемые

11 – 13

V

1,5

V

Таблица 1.2 – Классификация пород Баженовского месторождения по крепости

№

п/п

Категория

пород

Степень

крепости

Наименование пород

Группа

пород

по

СНиП

Коэф

крепости

по

Прото-

дъяконову

1 2 3 4 5 6

1 II
Очень

крепкие

Незатронутые выветриванием

очень прочные граниты,

диориты и габбро

1Х 13 – 12
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Продолжение таблицы 1.2

Тектоника месторождения чрезвычайно сложна, поскольку в массиве широко

развиты нарушения разрывного характера – разломы. Параметры зон

разломов варьируют от нескольких до 100-150 м и более, протяженность по

простиранию достигает 10-15 км, а падение их изменяется от пологого до

вертикального. Все породы месторождения характеризуются системой

многочисленных трещин с различными азимутами простирания и падением

от 0 до 90 градусов.

Анализ данных, представленных в таблицах 1.1 и 1.2 свидетельствует, что

категория горных пород по трещиноватости колеблется от I до V, по

буримости изменяется от VIII до ХIХ, по взрываемости варьирует от I до V.

Коэффициент крепости руд и пород вскрыши по шкале профессора

2 IIа
Очень

крепкие

Незатронутые выветриванием

очень прочные граниты,

перидотиты и габбро

1Х – VIII 12 – 11

3 III Крепкие

Дуниты, перидотиты с

отороченными жилами асбеста,

серпентиниты с ядрами

перидотита из зоны крупной

сетки

VIII 11 – 10

4 IIIа Крепкие
Габбро, затронутые

выветриванием
VII 9 – 8

5 IV
Довольно

крепкие

Серпентиниты, серпентиниты

с продольно-волокнистым

асбестом из зоны мелкой сетки

VI 6 – 5

6 IVа
Довольно

крепкие

Дуниты выветрелые, талько-

карбонатные породы
V 5 – 4

7 V Cредние Серпентиниты выветрелые IV 4 – 3

8

VI

Довольно

мягкие

Серпентиниты

магнетизированные,

оталькованные

IV

3 – 2
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М.М. Протодъяконова изменяется от 2 до 13 единиц, а объёмная плотность

варьирует в пределах от 2,5 до 3,1 т/м3. Коэффициент разрыхления горных

пород взрывом варьирует в пределах 1,2-1,6. [12]

По сложности инженерно-геологических условий Баженовское

месторождение относится к категории средней сложности, приуроченное

преимущественно к группе скальных пород, к которой относятся: габбро,

перидотиты, диориты, серпентиниты, пироксениты.

Доля обводненных массивов на месторождении достигает 90-100%.

По степени водообильности породы подразделяются на 3 категории:

- водонепроницаемые, к которым относятся перидотиты и тальковые сланцы;

- слабо-водообильные, к ним относятся серпентиниты;

- водообильные породы представлены диорит-аплитовыми дайками. [12]

На рисунке 1.3 и в таблице 1.3 приведены объёмы выемки скальных пород и

руд Баженовского месторождения за период 15 лет.


[…]


объёме (испытание по Коенену); пригодности к перевозке в цистерне, дал

основания для получения свидетельства Ростехнадзора РФ о соответствии

эмульсии, производимой в ПАО «Ураласбест», требованиям ООН;

3. Накопленный при испытаниях опыт дает основания

рекомендовать для оценки качества изготавливаемых ЭВВ методику
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оперативного определения плотности ЭВВ и высоты колонки скважинных

зарядов в период подготовки технологических взрывов, а также методику

периодических полигонных испытаний их детонационных характеристик с

использованием комплекта измерительно-регистрирующей аппаратуры.

Методики не являются замещающими друг для друга, а служат

взаимодополнением для полного контроля за производством и применением

ЭВВ.

4. Установлено что при выпуске одной партии ЭВВ, но отгруженной

в разные СЗМ с разными техническими характеристиками, на заряжаемом

блоке происходит изменение плотности ЭВВ относительно предыдущих

параметров, использование смесительно-зарядной техники меняющимися

климатическими изменение которых не всегда может отследить оператор

СЗМ. Неконтролируемые отклонения от установленных параметров, как

правило, приводили к браку при взрывании блоков.

5. Из группировки показателей плотности Порэмита 1А видно, что

на практике 8,1% заряжаемых скважин выходят за пределы ТУ производства

ЭВВ, что является недопустимым при производстве качественной

подготовки горной массы к выемке.

6. Показано, что в верхней части скважины плотность заряда должна

быть максимальной, а в нижней (донной) части - минимальной. Снижение

плотности эмульсионной матрицы может вызвать риск непредвиденного

взрыва, а чрезмерное повышение плотности заряда в нижней части чревато

возникновением отказа. Установлено, что при глубине скважины 17 м, не

следует заряжать её взрывчатым веществом с расчётной плотностью больше

1,25 г/см3. Стремление к увеличению исходной плотности ЭВВ с целью

повышения объёмной концентрации энергии может привести к отказам при

превышении критического диаметра детонации.

7. Предложенным экспресс-методом определения плотности ЭВВ

экспериментально определена реальная величина исходной плотности

168

Порэмита 1А в скважинных зарядах и пределы её варьирования в процессе

заряжания скважин на локальном блоке. Выявлены причины варьирования

высоты колонки скважинных зарядов при подготовке технологических

взрывов, включающие: отклонения параметров скважин от проектных

показателей при обуривании локальных массивов - более 50% от общего

количества; варьирование исходной плотности порэмита 1А в процессе

заряжания скважин СЗМ в диапазоне от 1,02 до 1,32 г/см3; влияние

человеческого фактора, как при обуривании локальных массивов, так и при

заряжании скважин взрывчатыми веществами.

8. Сформирована процедура расчёта параметров БВР, позволяющая

проектировать рациональные параметры БВР для достижения заданного

качества дробления горных пород

9. Для сокращения затрат на подготовку горной массы к выемке на

основании исследованной закономерности изменения скорости детонации от

исходной плотности заряжания скважин рекомендуется устранение

колебаний плотности ЭВВ при изготовлении взрывчатой смеси СЗМ в

процессе заряжания скважин для обеспечения стабильной высоты колонки

заряда и равномерного дробления верхней части уступа.

10. Требуется проводить работу среди персонала бурового и взрывного

участков для исключения отклонений от проектных параметров при бурении

и заряжании скважин, а также продолжать совершенствование методики

проектирования технологических взрывов, предопределяющих величину

затрат на буровзрывные работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненных исследований в диссертационной работе

представлено решение актуальной научно-практической задачи разработки

методики обоснования параметров взрывного разрушения пород при

установленных требованиях к качеству дробления массива, учитывающей

совокупность технологических требований к процессу бурения и заряжания
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скважин, а также способов контроля характеристик эмульсионных

взрывчатых веществ при проектировании и подготовке технологических

взрывов на асбестовых карьерах.

Основные научные результаты работы заключаются в следующем:

1. Показано, что при увеличении производства и сбыта щебня

различных марок из перидотитов, габбро и диоритов требует изменения

подхода к проектированию и производству буровзрывных работ.

Установлено, что высокое качество взрывания, тем не менее допускает

возможность переизмельчения взрываемой горной массы, что ведет к

потерям полезного материала как при производстве щебня, так при

обогащении руд.

2. Получены зависимости, характеризующие расчетную

взаимосвязь дробимости пород и размеров ЛНС от величины отскока бойка

молотка Шмидта (Hr). Показано, что общий тренд изменения дробимости и

величины ЛНС от Hr сохраняется для различных литотипов: габбро,

празиниты, магматические породы и серпентиниты, что свидетельствует об

эффективности предложенного экспресс-метода для оценки указанных

параметров.

3. Апробированы предложенные способы управления энергией

взрывного разрушения скальных массивов горных пород зарядами ЭВВ с

добавлением ингибиторов хризотилового волокна и хлорида натрия (NaCl).

Результаты исследований свидетельствуют об эффективности применения

отходов хризотила с предварительным их смачиванием, то есть снижением

их адгезионных свойств. Установлено, что при добавлении 11% хлорида

натрия в раствор окислителя матрицы порэмита взамен части аммиачной

селитры, скорость детонации снижается с 4519 до 4115 м/с, то есть на 10%.

4. При проведении опытно-промышленных взрывов установлено,

что применительно к специфическим условиям разработки горной массы
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асбестовых месторождений, предназначенной для производства щебня,

сокращение доли пород некондиционной фракции (0-100 мм) с 55,9% до 38%

достигается комплексным управлением энергией взрывного разрушения с

одновременным уменьшением диаметра скважин с 244,5 мм до 215,9 мм и

применением рассредоточенных скважинных зарядов с использованием

заглушек рекомендованной конструкции. Дальнейшее сокращение доли

мелких фракций до уровня 23,3-31,3% обеспечивается введением в раствор

ЭВВ 11% поваренной соли.

5. Выявлено низкое качество подготовки блоков к взрыванию,

связанное с отклонениями сетки скважин и их глубины (недобуривание или

перебуривание) по сравнению с проектными значениями. Наличие разных

партий изготовленных ЭВВ, разная плотность заряжания (в пределах допуска

ТУ), разные марки смесительно-зарядного оборудования, отклонения по

глубине и взаимному расположению скважин, что провоцирует

непрогнозируемое качество взрыва.

6. Апробирована технология разрушения обводнённых массивов

рассредоточенными скважинными зарядами с использованием

предложенных и запатентованных специальных пневматических затворов и

заглушек для технологических перебуров. Показано, что при использовании

рассредоточенных зарядов достигнутый фактический расход ЭВВ при их

применении (от 15 до 70% от общего числа взорванных скважин) в

сравнении с расчётным в 1,15 – 1,4 раза меньше, чем при сплошных зарядах.

Экономия взрывчатых веществ в период опытно-промышленных испытаний

составила 160 тонн (в денежном выражении 2,5 млн руб.) при выдерживании

необходимой степени дробления пород.

7. Предложенным экспресс-методом определения плотности ЭВВ

на базе созданной передвижной лаборатории экспериментально определена

реальная величина исходной плотности Порэмита 1А в скважинных зарядах

и пределы её варьирования в процессе заряжания скважин на локальном
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блоке. Выявлены причины разброса высоты колонки скважинных зарядов

при подготовке технологических взрывов

8. Проведенный в промышленных условиях уникальный для РФ

комплекс испытаний матрицы эмульсии Порэмита 1А, включающий

определение: теплоустойчивости; чувствительности к сильному удару

(передача детонации через зазор); воздействия нагревания в ограниченном

объёме (испытание по Коенену); пригодности к перевозке в цистерне, дал

основания для получения свидетельства Ростехнадзора РФ о соответствии

эмульсии, производимой в ПАО «Ураласбест», требованиям ООН.

9. Накопленный при указанных испытаниях опыт дает основания

рекомендовать для оценки качества изготавливаемых ЭВВ методику

оперативного определения плотности ЭВВ и высоты колонки скважинных

зарядов в период подготовки технологических взрывов, а также методику

периодических полигонных испытаний их детонационных характеристик с

использованием комплекта измерительно-регистрирующей аппаратуры.

Методики не являются замещающими друг для друга, а служат

взаимодополнением для полного контроля за производством и применением

ЭВВ.

10. Сформирована процедура расчёта параметров БВР, позволяющая

проектировать рациональные параметры БВР для достижения заданного

качества дробления горных пород

11. Для сокращения затрат на подготовку горной массы к выемке на

основании установленного изменения скорости детонации от исходной

плотности заряжания скважин рекомендуется устранение колебаний

плотности ЭВВ при изготовлении взрывчатой смеси СЗМ в процессе

заряжания скважин для обеспечения стабильной высоты колонки заряда и

равномерного дробления верхней части уступа.

Годовой экономический эффект от реализации предложенных

организационно-технических решений для повышения эффективности
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буровзрывного комплекса составил от 110 - 550 млн руб. Совершенствование

практической части реализации методики проектирования технологических

взрывов тесно связано с управлением работой персонала бурового и

взрывного участков для исключения отклонений от проектных параметров

при бурении и заряжании скважин.

Таблица 4.6 Результаты комплексного решения снижения переизмельчения

горной массы

Рисунок 4.17 Выход щебня по годам

Основные результаты исследований рекомендуются в качестве методической

базы для совершенствования методики обоснования параметров взрывного

разрушения пород при использовании эмульсионных ВВ в технологических

взрывах на горных предприятиях, в организациях-производителях СЗМ, а

также в учебном процессе при изучении дисциплин, связанных с освоением

технологий буровзрывных работ.

Год Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август СентябрьОктябрь Ноябрь Декабрь Среднее

2013 42,9 43,7 44,5 44,9 25,2 23,1 44 38,7 50,8 44,2 36,9 49,8 40,7

2014 22,6 23,7 45,2 44,9 26,4 25,3 45,3 21,6 21,2 33,1 46,6 48,9 33,7

2015 27,6 25,4 23,4 48,3 46,9 26,12 32,8 50,8 50,3 51,8 52,6 50,9 40,6

2016 43,6 47 47,6 46 47,9 47,8 46,2 48,1 45 41,1 48,6 44,7 46,1

2017 42,7 27,8 49,7 32,8 55,3 45,5 29,8 47,2 51,3 46,9 52,8 51,3 44,4

2018 49,1 56,11 61,3 56,4 56,2 51,2 57,8 61 59,8 62,4 61,3 51,6 57,0

2019 56,1 56,4 60,3 59,8 61,9 56,1 59,9 56,8 62,7 60,9 57,3 68,7 59,7

2020 64,5 59,4 60,3 61 61,5 59 49,3 55,6 66,7 57,7 66,7 49,6 59,3
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