ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора технических наук, профессора Сысоева Андрея Александровича на диссертационную работу Русских Александра Петровича на тему: «Обоснование параметров взрывного разрушения обеспечивающих снижение переизмельчения горной массы (на примере Баженовского месторождения)», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

1. Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 4 глав и заключения, изложенных на 187 страницах машинописного текста, содержит 53 рисунка, 31 таблицу, список литературы из 131 наименований.

2. Актуальность темы диссертационной работы

Качество взрывной подготовки горной массы в условиях открытой разработки месторождений полезных ископаемых в значительной степени предопределяет технико-экономические показатели всего производственного процесса. Одним из основных направлений повышения качества взорванной горной массы является обеспечение равномерности дробления взорванной породы, которое подразумевает, в частности, минимально возможный выход крупных негабаритных фракций, а также минимально возможное переизмельчение породы.

На этом основании следует считать, что направление исследований, выполненных в рамках диссертационной работы, и отраженных как в названии (снижение переизмельчения), так и в сформулированной цели (разработка уточненной методики обоснования параметров взрывного разрушения пород для достижения рациональной степени дробления руд и скальных пород при комплексном использовании недр) является актуальной.

Решаемые в работе задачи связаны с прогнозированием изменения горно-геологических условий ведения горных работ и показателей буровзрывного комплекса в динамике разработки асбестовых месторождений, оценкой прочностных свойств горных пород, совершенствованием использования эмульсионных ВВ, разработкой методики обоснования параметров БВР на основе исследования способов повышения качества подготовки породных массивов, при разрушении пород с меняющимися физико-механическими свойствами.

Известно, что основными факторами, определяющими качество взрывной подготовки горной массы являются структурные и физико-механические свойства пород, энергетические показатели применяемого взрывчатого вещества (ВВ), технологические параметры

буровзрывных работ. С этой точки зрения решаемые задачи логически связаны и нацелены на достижение поставленной цели.

2. Структура содержательной части диссертации

Первый раздел диссертации носит обзорно-аналитическую направленность, в котором представлен анализ теории и практики адаптации параметров буровзрывного комплекса при отработке месторождения хризотил асбеста ПАО «Ураласбест». В частности, рассматриваются анализ влияния меняющихся горно-геологических условий разработки на технологию взрывного разрушения локальных массивов, существующей практики ведения взрывных работ, а также современных теоретических положений разрушения горных пород.

Результатом раздела являются основные выводы, которые согласуются с поставленными в работе задачами. Кроме того в совокупности они послужили основой для формулировки цели исследования.

Во втором разделе работы представлен ретроспективный анализ технических, технологических и технико-экономических показателей буровзрывных работ при разработке сложноструктурного месторождения «Хризотил-Асбеста» как объекта исследования, который показал необходимость решения задач совершенствования буровзрывного комплекса.

На основании экспериментальных данных (ИГД УрО РАН) и количественных зависимостей, предложенных различными авторами, выведены зависимости, характеризующие расчетную взаимосвязь дробимости пород и размеров ЛНС от величины отскока бойка молотка Шмидта. Общий тренд изменения дробимости и величины ЛНС от величины отскока сохраняется для различных литотипов.

На этом основании сформулировано первое научное положение. Метод исследования позволяет считать его достоверным

В третьем разделе на основе анализа организационно-технических факторов, влияющих на качество взрывной подготовки массива приводятся результаты исследования и апробация технологии разрушения обводнённых массивов рассредоточенными скважинными зарядами ЭВВ с использованием специальных затворов и заглушек.

Результаты опытно-промышленных взрывов показали, что применительно к специфическим условиям разработки горной массы асбестовых месторождений, предназначенной для производства щебня, сокращение доли пород некондиционной фракции достигается комплексным управлением энергией взрывного разрушения с одновременным уменьшением диаметра скважин и применением рассредоточенных скважинных зарядов с использованием заглушек рекомендованной конструкции. Дальнейшее сокращение доли мелких фракций обеспечивается введением в раствор ЭВВ поваренной соли.

На основании этих результатов сформулировано второе научное положение.

Положительный результат опытно-промышленных взрывов свидетельствует о его лостовености

Четвертый раздел диссертации посвящен исследованию способов контроля характеристик эмульсионных взрывчатых веществ (ЭВВ).

По результатам проведенных испытаний для оценки качества изготавливаемых ЭВВ рекомендуется использовать разработанную методику оперативного определения плотности ЭВВ и высоты колонки скважинных зарядов в период подготовки технологических взрывов, а также методику периодических полигонных испытаний их детонационных характеристик с использованием комплекта измерительно-регистрирующей аппаратуры.

Предложенным экспресс-методом определения плотности ЭВВ экспериментально определена реальная величина исходной плотности Порэмита 1А в скважинных зарядах и пределы её варьирования в процессе заряжания скважин на локальном блоке. Выявлены причины варьирования высоты колонки скважинных зарядов при подготовке технологических взрывов.

Полученные данные легли в основу формулировки и обоснования четвертого научного положения.

3. Научная новизна исследования заключается в:

- получении зависимостей, характеризующих расчетную взаимосвязь предела прочности пород на сжатие и размеров ЛНС от величины отскока бойка молотка Шмидта;
- обосновании экспресс-метода оперативного определения плотности ЭВВ и высоты колонки скважинных зарядов в период подготовки технологических взрывов;
- экспериментальной оценке способов управления энергией взрывного разрушения горных пород зарядами ЭВВ, основанных на добавлении ингибиторов из хризотилового волокна, а также введении хлорида натрия в раствор окислителя матрицы порэмита взамен части аммиачной селитры;
- определении соответствия матрицы Порэмита 1А требованиям ООН, что обеспечивает ее безопасное использование.

4. Практическая значимость работы заключается в:

- разработке процедуры расчёта основных параметров буровзрывных работ (БВР), обеспечивающих снижение переизмельчения горной массы;
- сокращении доли пород некондиционной фракции за счет уменьшения диаметра взрывных скважин и применения рассредоточенных скважинных зарядов с использованием пневматических затворов и заглушек рекомендованной конструкции;
- использовании экспресс-метода определения плотности ЭВВ и контроля пределов её варьирования в процессе заряжания скважин на базе созданной передвижной лаборатории, необходимых для повышения эффективности и безопасности взрыва;

5. Обоснованность и достоверность научных положений основывается на общепринятых положениях теории взрывного разрушения горных пород, подтверждается корректностью постановки задач и применяемых натуральных и лабораторных методов исследований, представительностью исходных и статистических данных опытных промышленных взрывов, подтверждается сходимостью теоретических выводов и полученных практических рекомендаций.

6. Оценка содержательной части диссертации.

Диссертационная работа выполнена на достаточно высоком научном уровне. Изложение и стиль отвечает общепринятым требованиям и стандартам. Результаты экспериментальных исследований носят завершённый характер и естественно вытекают из содержания.

Полученные в диссертации результаты соответствуют поставленным целям и задачам. Содержание автореферата полностью соответствует диссертации. Структура диссертации и автореферата имеет логическую последовательность, ясность и полноту изложения.

Содержание диссертационной работы полностью отражено в опубликованных автором работах.

Основные результаты диссертационного исследования прошли апробацию через публикации и выступления на различных научно-технических конференциях.

7. Замечания и вопросы по диссертации,

1. В разделе 2 не представлено количественное сравнение значений линии наименьшего сопротивления, определенных по предлагаемой формуле (формула 8 автореферата) в зависимости от величины отскока, с соответствующими значениями ЛНС, которые рекомендуются типовым проектом взрывных работ. Такое сравнение могло служить дополнительным признаком количественной адекватности предложенной формулы.

2. Конструкция скважинных зарядов, которая использовалась в опытно-промышленных взрывах (рис. 3.4 диссертации) характеризуется совокупностью линейных параметров – длиной промежутка рассредоточения, длиной незаполненной ВВ части скважины в области перебура, длиной верхней и нижней сплошных частей скважинного заряда. В работе не нашли отражения рекомендации по обоснованию перечисленных параметров конструкции заряда в зависимости от диаметра скважин, крепости взрываеваемой породы, глубины скважин.

3. Автором утверждается, что при зарядке скважин верхней части скважины плотность заряда должна быть максимальной, а в нижней (донной) части – минимальной. Как практически можно реализовать такое разделение заряда ВВ по плотности в скважине?

8. Заключение о соответствии диссертации критериям Положения о присуждении ученых степеней.

Диссертационная работа Русских Александра Петровича на тему: «Обоснование

параметров взрывного разрушения обеспечивающих снижение переизмельчения горной массы (на примере Баженовского месторождения)» является законченной научно-квалификационной работой, в которой представлено решение актуальной научно-практической задачи по разработке методов обоснования параметров взрывного разрушения горных пород, обеспечивающих снижение переизмельчения горной массы и учитывающих совокупность технологических требований к процессу бурения и заряжания скважин, а также способов контроля характеристик эмульсионных взрывчатых веществ при проектировании и подготовке технологических взрывов на асбестовых карьерах.

Диссертация соответствует предъявляемым требованиям Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Российской Федерации к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а её автор Русских Александр Петрович достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

Отмеченные замечания к диссертации в целом не снижают ценности полученных научных результатов и носят характер рекомендаций для дальнейшей работы.

Официальный оппонент

Сысоев Андрей Александрович, доктор технических наук, профессор кафедры «Открытые горные работы» федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования Кузбасский государственный технический университет им. Т.Ф. Горбачева профессор

Адрес: 650000, г. Кемерово, ул. Весеняя, 28.

Тел.: +7-913-280-61-26, E-mail: <ia_sys@mail.ru>

Согласен на обработку персональных данных.

Сысоев А. А.

А. А. Сысоев

"27" 05 2024 г.

Подпись Сысоева А. А. заверяю

Подпись *Сысоева А.А.*

ЗАВЕРЯЮ

начальник отдела управления делами

Сави Савиенко О.В.

"27" 05 2024 г.